
OBSAH

NĚKOLIK SLOV ÚVODEM 5

DÍL 1.
PRAŽSKÉ JARO A CESTA К NĚMU
(IDEÁLY, ILUZE A SKUTEČNOSTI) 9

Z mého života: stručná zpráva o vědecké činnosti 
v exilu ^ 9
O možnostech socialismu ve světle poválečného 
hospodářského vývoje Československa 17
Demokratizace: třikrát ano 39
Objevování pluralistického socialismu 42
Několik upřímných slov к účastníkům pražského 
Hyde Parku, a nejenom к nim 47

DÍL 2.
EXILOVÉ PŘEDSTAVY A BOJ PROTI
DOMÁCÍMU KOMUNISTICKÉMU REŽIMU 57

Šance a perspektivy ^ 57
Staronový problém: zahraničněhospodářské vztahy 
SSSR 61

' Sociálnč-ekonomické a politické důsledky odsunu 
Němců, expropriace soukromého vlastnictví 
a industrializace v poválečném Československu 65

® Hranice růstu čs. hospodářství ^ 94
«ь Čs. ekonomická reforma 60. let a současné

reformní pokusy v 1°°
Nejistá pozice Jakešova vedení KSČ 110
Třetí cesta do Sovětského svazu 116

310



Po uzávěrce - o změnách v Praze 
Dubčekuv návrat do mezinárodní politiky

£5 Československé hospodářství na šikmé ploše: 
historické souvislosti naší současné krize 
Souhrnná prognóza ČSSR do roku 2010 
Jak jsem prožil Dva tisíce slov. Vzpomínka na 
události před 21 lety 
Dopis do Moskvy

Ф Československá ekonomika ve světé dnes a před 
válkou

^ O ekonomickém samizdatu a o intelektuálním 
potenciálu reformy 
CSSR: Talfahrt vor dem Aufstieg

DÍL 3.
POKUS O POMOC DOMÁCÍMU ÚSILÍ O TRH 
A DEMOKRACII

Dôsledky odsunu Němců pro československou 
I společnost

... Devastace, fikce, zadluženost...
Hovoříme s exilovými ekonomy. Rozvoj občtovaný 

«Ä ideologii
ф Tržní hospodářství v ČSSR: Přinese špičkové 

technické výkony?
fy Vyhlídky působení trhu na naše hospodářství 

o a možnosti obcházení tržního tlaku 
Nebránit trhu

^ Je ekonomická reforma ohrožena?
Poznámka na téma ne pouze emigrační 
Čtyřicet let proletarizace Československa 
Podpora vládnímu programu reformy roste 
Před Klausem byl už Feierabend 
Kaplan opčt v Praze
Poučení ze západoněmecké reformy roku 1948 pro 
nás - kořeny hospodářského zázraku 
Komu mají patřit naše podniky?
Jak nebezpeční jsou komunisté?

& Může u nás dojít к hospodářskému zázraku?

122
124

131
138

145
148

150

154
168

173

173
177

180

186

191
194
197
198 
200 
202
204
205

207
211
212
215

311



Na ztracené vartč nacionalismu 
Co nás čeká v roce 1991 
Kdo s koho?
Dravci a kořist
Odpověď na anketu plzeňské Nové pravdy 
v prosinci 1990

. Tradice a aktuálnost Frankenu 
£ Sbírka výmluv, pomluv a omluv proti trhu 
Q> Optimum nebo maximum?

Rozhovor Mezinárodní politiky pod názvem 
Vidíme Evropě do duše? s doc. Jiřím Slámou, CSc., 
vědeckým pracovníkem Ústavu pro východní 

• Evropu v Mnichově 
Hra s ohněm
Rada znalců kritizujev ústupky 
Zadní kolečka aneb Švejk v Táboře 
Jak se zachovají výrobci? Ozdravná krize 
čs. ekonomiky 
Komu majetek KSČ?
Nebojme se kariéristů!

_ Suverenita národa, nebo občana?
^ ® Každodenní trh

Konečně: diskuse na pomoc tržní transformaci! 
Čelit protitržní hysterii 
O dnešní situaci v Československu 
Politik, nebo byrokrat?
Předvolební slabikář (alternativní titulek: Do uren 
s politiky!)
Potřebujeme zákon o bankrotu politiků! 
Demokracie a podpora „Klause“ včera( à dnes 
Skoupí Bratislava Česko? Cena za řádetií;husitské 
soldatesky na Slovensku

в» Mediální situace - nčkteré hříchy vlády a médií 
Současná krize a věci příští 
Moje rodinné pozadí a další životopisné údaje 
Přehled publikací

217
219
222
223

225
226 
228 
230

232
240
242
244

246
249
251
253
254

257
260
275

277
279
281

284
286
288
292
294

312


